quelconque droit de propriété1628. On en retrouve encore certains éléments dans l’ordonnance 

1627 RGALF, vol. 2, no 666. On retrouve l’ordonnance traduite en français par le chevalier de Saint-Yon : « Aux 

usagers des Forests seront faictes livrées en lieux propres et commodes, et si esdictes livrées ne se trouve marrin, 

matiere, ou bois nécessaire ausdicts usagers a suffisance, leur sera delivré ailleurs esdictes Forests par les Forestiers, 

sans prejudice de leurs privileges si aucuns en ont » (Saint-Yon, Les edicts et ordonnances des roys…, p. 337).  

1628 Il s’agit en réalité de la vaste majorité des forêts seigneuriales, ecclésiastiques et communales du royaume 

puisque le roi détenait dans ces dernières le droit de tiers et danger, lequel justifiait que ses gens se mêlent d’affaires 

qui, autrement, étaient privées : « Ordinatum fuit quod, in omnibus forestis in quibus dominus Rex habet 

gruagium, tercium et dangerium vel aliquam partem, usagiariis, qui habent ibi usagium ad ardendum et 

edificandum, fiant livreie per forestarium in uno loco vel pluribus, quemadmodum alias de propriis forestis domini 

Regis ordinatum fuit; sed in libro piloso cujus signum est  invenies quod non prejudiciant livreie illis qui habent 

usagia » (Olim, vol. 2, p. 273, XXIII). C’est certainement ce qui explique l’intervention de Philippe le Convers 

auprès des religieux de Saint-Ouen, accusés en 1305 de mauvaise administration de leurs bois de la Forêt-Verte, 

près de Rouen : « A tous ceulx qui ces presentes lettres verront et orront, Phelippe le Convers, tresorier de Saint 

Estienne de Troyes, clerc nostre seigneur le Roy, enquesteur des forés, salut. Sachent tuit que comme descort fust 

meu entre nous pour nostre seigneur le Roy d’une part et religieux hommes l’abbé et le couvent de Saint Ouen de 

Rouan d’autre sur ce que nous pour cause de l’office des forés suiyons le dit abbé et couvent et maitenons que grant 

domage avoient fet et faissent a se les dis religieux par leur negligence a nostre seigneur le Roy en leur forest que 

l’en appelle la Verte Forest et en deffens d’icelle que l’en dist la Haye Comparée, et en laquelle forest et deffens 

nostre seigneur le Roy a tiers et danger, c’est assavoir en souffrant et en octroiant par amendes que les usagers de 

la dicte forest et autres aient emporté et fait emporter a col et a careté le bosc de la dicte forest hors de coutume; 

item en vendant le bois de la dicte forest par arbres et par plache et en souffrant a vendre le dis bois par leurs